DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS! 

DECRETO MUNICIPAL Nº 067, DE 02 DE MAIO DE 2025. 

Autoriza a abertura de crédito suplementar 
no valor de R$ 17.184,00 (Dezessete mil, 
cento e oitenta e quatro reais), com excesso 
de arrecadação e altera estrutura de função 
contábil. 

IAGO DOS SANTOS KIELERMANN, Prefeito Municipal de Arambaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 43 e incisos da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO os termos do que dispuser a Lei de Diretrizes Orçamentárias, poderá adotar

[...]

orçamentárias, funções, subfunções, programas, ações, natureza da despesa ou da receita e 
fontes de recursos, desde que não impliquem em mudança de valores e de finalidade da 
programação. conforme Lei nº 2586/2024- LDO 2025, Parágrafo único. 

DECRETA: 

Art. 1º Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 17.184,00 (Dezessete 

mil, cento e oitenta e quatro reais), na seguinte rubrica: 

Órgão:  4- Saúde  

Unidade: 04.02- Saúde convênios 

Função 10- Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2028- Manutenção do PIM Primeira Infância Melhor 

319011000000- Vencimentos e vantagens fixas (4266).................................R$  13.184,00